
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ            
 
 

                26 ноября 2013 г.                                                                         №  972-П  
                      

г. Салехард 
 
 
 

Об утверждении Положения об установлении размера и порядка  
выплаты компенсации педагогическим работникам, участвующим  

в проведении единого государственного экзамена на территории  
Ямало-Ненецкого автономного округа 

 
 

Во исполнение части 9 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря                  
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьи 20 Закона 
Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 июня 2013 года № 55-ЗАО                         
«Об образовании в Ямало-Ненецком автономном округе» Правительство Ямало-
Ненецкого автономного округа  п ос т а н о в л я е т :  
 

1. Утвердить прилагаемое Положение об установлении размера и порядка 
выплаты компенсации педагогическим работникам, участвующим в 
проведении единого государственного экзамена на территории Ямало-
Ненецкого автономного округа. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа Бучкову Т.В. 
 
 
 
     Губернатор  
Ямало-Ненецкого автономного округа                Д.Н. Кобылкин



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 26 ноября 2013 года № 972-П 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 об установлении размера и порядка выплаты компенсации  
педагогическим работникам, участвующим в проведении  

единого государственного экзамена на территории  
Ямало-Ненецкого автономного округа 

 
 

1. Настоящее Положение разработано на основании части 9 статьи 47 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» и статьи 20 Закона Ямало-Ненецкого автономного 
округа от 27 июня 2013 года № 55-ЗАО «Об образовании в Ямало-Ненецком 
автономном округе», устанавливает размер и порядок выплаты компенсации 
педагогическим работникам, участвующим в проведении единого 
государственного экзамена на территории Ямало-Ненецкого автономного 
округа (далее – компенсация, ЕГЭ). 

2. Выплата компенсации производится следующим привлекаемым к 
подготовке и проведению ЕГЭ педагогическим работникам: 

- член предметной комиссии; 
- руководитель пункта проведения экзаменов; 
- организатор пункта проведения экзаменов. 
3. Привлечение педагогических работников к подготовке и проведению 

ЕГЭ, указанных в пункте 2 настоящего Положения, осуществляется согласно 
списочным составам, утвержденным приказами департамента образования 
Ямало-Ненецкого автономного округа. 

4. Стоимость одного часа в размере 300 рублей устанавливается для  
членов предметных комиссий и руководителей пунктов проведения экзаменов 
за участие в организации и проведении ЕГЭ. Стоимость одного часа в размере 
200 рублей устанавливается для организаторов пункта проведения экзаменов за 
участие в организации и проведении ЕГЭ. 

5. Выплата компенсации осуществляется исходя из количества 
фактически отработанных часов при выполнении возложенных 
функциональных обязанностей. 

6. На каждого педагогического работника, указанного в пункте 2 
настоящего Положения, ведется ведомость учета рабочего времени, с 
указанием в конце смены количества отработанных часов и объема 
выполненных работ. 

7. Форма ведомости учета рабочего времени устанавливается приказом 
департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа. 



2 
 

8. Организацию учёта рабочего времени осуществляют: 
- муниципальные координаторы (специалисты органов местного 

самоуправления в Ямало-Ненецком автономном округе, осуществляющих 
управление в сфере образования, утверждённые приказом департамента 
образования Ямало-Ненецкого автономного округа) – в отношении 
руководителей и организаторов пунктов проведения экзаменов; 

- председатели предметных комиссий – в отношении членов предметных 
комиссий.  

9. Компенсация выплачивается на основании гражданско-правового 
договора, заключенного между педагогическим работником, привлекаемым к 
подготовке и проведению ЕГЭ, и органом местного самоуправления в Ямало-
Ненецком автономном округе, осуществляющим управление в сфере 
образования, в течение 20 дней после даты проведения последнего экзамена, 
установленной нормативным правовым актом Рособрнадзора. 

10. Выплата компенсации осуществляется органами местного 
самоуправления в Ямало-Ненецком автономном округе, осуществляющими 
управление в сфере образования, в течение 10 рабочих дней после подписания 
актов приема-передачи выполненных работ путем перечисления денежных 
средств на их лицевые счета в пределах выделенных бюджетных ассигнований. 

11. Педагогическим работникам образовательных организаций, 
участвующим в проведении ЕГЭ в рабочее время и освобожденным от 
основной работы на период проведения ЕГЭ, предоставляются гарантии и 
компенсации, установленные трудовым законодательством и иными актами, 
содержащими нормы трудового права. 

12. Учёт рабочего времени организаторов пунктов проведения экзаменов 
осуществляется на основании нормативного правового акта Рособрнадзора, 
ежегодно устанавливающего продолжительность экзамена по каждому 
общеобразовательному предмету, плюс один час к каждому экзамену на 
подготовку аудитории пункта проведения экзамена к его началу и сдачу 
материалов экзамена по его завершении. 

 


